

Wychodzi codziennie o godzinie 3ciej po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zlr. — półrocznie 7 zlr. — ćwierćrocznie 3 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 20 ct

Z przesyłką pocztową w PAŃSTWIE AUSTRYACKIM: rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — ćwierćrocznie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct.

W PRUSACH i RZESZY NIEMIECKIEJ: ćwierćrocznie 4 tal. 10 srbgr. — we Francji ćwierćrocznie 18 fr. — w Rzymie ćwierćrocznie 20 fr.

Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

UNJA

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.)

Redakcyja i Administracyja w kamienicy kapitulnej Nr. 24 m. Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 5 ct. od wiersza. Reklamacye nieopieczgowane wolne są od opłat. Manuskrypta się nie zwracają. Prenumeratę we Lwowie przyjmuje księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50 gdzie się oraz znajduje ekspedycyja miejscowa. W Krakowie księgarnia Jaworskiego. Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu. Administracyja ogłoszeń i ekspedycyja miejscowa w Ajencji dzienników A. Piątkowskiego, plac katedralny 1. 31. Także w handlu B. Gorczyckiego w pałacu JOX. Ponińskiego w rynku.

Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint* (Pius IX do redaktorów „Unii“ d. 28. kwietnia 1870. r.)

Lwów, 16. lutego.

(Do historyi gabinetu Hohenwarth — Stanowisko hr. Beusta. — Żądania Czechów w sprawie pragskiego uniwersytetu. — Ks. Mensdorff-Dittrichstein).

Montags Revue zapewnia, że jej doniesienia o powstaniu nowego ministerstwa zasługują na „bezwąrnkową wiarę“, dlatego podajemy z dziennika tego następujący ustęp dotyczący tej kwestyi. Zapewnienia hr. Beusta, iż o tworzeniu się nowego ministerstwa nie zgoła nie wiedział, nie są wcale udanemi. Można przecież hr. Beustowi przypisać jeśli już nie stałość przekonania to przynajmniej tyle politycznego „szyku“, iż nie pisałby owego listu odmownego do hr. Riegera, traktując równocześnie z Habietinkiem i Jireczkiem o wstąpieniu do gabinetu. A jednak list do Dr. Riegera i myśl o tem nowem ministerstwie przypadają mniej więcej równocześnie. „Hr. Beust zaproponował cesarzowi następującą listę ministrów: feldmarszałek por. br. Keller, prezydent i minister obrony krajowej, Lasser minister spraw wewnętrznych, Dr. Herbst sprawiedliwości, Dr. Plener finansów, Dr. Banhaus rolnictwa, Dr. Stremayer oświaty, a hr. Depretis handlu. — Dwanaście dni czekał kanclerz na decyzję monarchy, a po upływie tego czasu monarcha go uprzedził. Na audyencyi przed samym odjazdem cesarza uwiadomił tenże hr. Beusta, iż nowe przedlitawskie ministerstwo już jest utworzonem, upraszał go, aby pozostał na swem stanowisku jako minister spraw zagranicznych, w których kierownictwo dotychczasowe cesarz pokłada największą ufność. Lecz polityka wewnętrzna musi ulec zmianie. Kanclerz odrzekł, iż dziękuje za łaskawe uznanie, że będzie się wstrzymywać od wywierania wszelkiego wpływu na sprawy wewnętrzne, że jednak takie niemieszanie się ma swoje granice w konstytucyi. Gdyby nowy gabinet uczynił choć jeden krok przeciw konstytucyi, kanclerz byłby zmuszonym ustąpić. Cesarz zapewnił hr. Beusta, iż nie przeciwnego konstytucyi działa się nie będzie.“

Organ hr. Beusta Fremdenblatt pisze o stanowisku swego chlebowdajcy ce następuje. Powstałe w ostatnich czasach pogłoski o stanowisku hr. Beusta, które ma być stanowczo zachwianem, nie mają, możemy o tem zapewnić, do tej chwili najmniejszej podstawy, chociaż z drugiej strony (z jakiej? p. R.) zapewnijają, iż hr. Beust jest

zdecydowanym zachować względem nowego przedlitawskiego ministerstwa stanowisko ściśle rezerwowe, które mu wskazała historia powstania tego ministerstwa. Czesi widząc na czele ministerstwa oświaty swego rodaka Jireczka, domagają się odjęcia wszechniczy pragskiej charakteru niemieckiego, a nadanie jej natomiast czeskiego. Oto co pisze Pokrok, który wziął w tej sprawie inicytywę. Wzywamy nowy rząd i upraszamy go, aby jak najrychlej oświadczył krótko i węzłowato, czy zamierza z początkiem najbliższego roku szkolnego wprowadzić na seryo czeski język do naszego uniwersytetu Uwiadomiamy rząd, iż podług tego, co w tej sprawie uskuteczni lub czego zamierza, sądzić będziemy o stanowisku, jakie względem nas zająć myśli, i że z drugiej strony od tego zależeć będzie nasze wobec niego stanowisko. Apelujemy do obietnicy i politycznego obowiązku, który rząd obecny w swym programie wziął na siebie, apelujemy do moralnego obowiązku ministra oświaty, który należy do naszego narodu i w naszym narodowym języku pobierał nauki; apelujemy do konsekwencyi jego kolegi ministra sprawiedliwości, który ma obowiązek starać się jako minister o przeprowadzenie tego, czego przed trzema laty bronił jako członek akademickiego senatu. Jak donosi telegram z Pragi pod dniem 15. bm. umarł tamże były namiestnik Galicyi a obecnie namiestnik Czech ks. Mensdorff-Dittrichstein.

Adres do tronu w sprawie francuskiej.

W całej Austrii podpisują obecnie adres do cesarza w sprawie prusko-francuskiej; Niemcy nawet Węgrzy, Czesi i wszyscy Słowianie tysiącami zamieszczają swoje podpisy na tym adresie. Spodziewać się należy, że i my, którzyśmy dali tyle dowodów najwyższej sympatyi dla sprawy francuskiej, od podpisania adresu tego uchylić się nie możemy.

Adres podpisować można w redakcyi ajencji „Unii“, „Gazety Narodowej“, „Dziennika Polskiego“, „Dziennika Lwowskiego“, — w sklepach pp. Rotlendera, Zmudzńskiego i Kosteckiego, Zółkiewskiego, Jaskół-

skiego, Wilda, Gubrynowicza i Schmitta, Niemczynowskiego, Bogdanowicza, Halskiego, Wajdy, Królikowskiego, Szwarca, Richtera, tudzież u osób prywatnych, którym zbieranie podpisów poruczonem zostanie, i w kasynie mieszczańskim.

Adres ten opiewa: Najjaśniejszy Panie! Najmiłościwszy Cesarzu i Królu!

Od sześciu miesięcy, najbardziej niegdys kwitujące państwo w Europie pustoszonem jest wojną, której jedynym celem zdeptanie szlachetnego narodu i wznowienie średniowiecznego prawa zaborów.

Z wzrastającym niepokojem śledzą ludy Europy wżaganie się mocarstwa, którego jedyną pracą w czasie pokoju było wzmocnienie i udoskonalenie środków wojennych. Jeżeli zwycięzkiemu pochodowi tego mocarstwa w czas nie położy się kresu — o bawiać się można, iż w samym sercu tej części świata podniesie się państwo wojskowe, którego niezmierna ambicya, nie znajdując żadnych granic w poszanowaniu praw, zagraża bezpieczeństwu i wolności wszelkich innych państw, a tem samem i najcenniejszym owocom tysiącletniej pracy cywilizacyjnej.

Wszelkie usiłowania Europy od r. 1815, tu temu były skierowane, by stworzyć prawo publiczne, któreby broniło nienaruszalności państw i narodów przeciw nadużyciom przeważnej potęgi, i po długich latach pokoju nmiemano, iż można się oddać nadziei, że wreszcie owo barbarzyńskie prawo silniejszego, ustąpiło już bardziej ludzkim zapatrywaniom. Od czterech lat owa radośna nadzieja została zniszczoną, a Europa widzi się dzisiaj tak, jak w wiekach średnich, zdana na łaskę szczęśliwego wodza. Wojna przywłaszcza sobie prawo rozstrzygnięcia dowolnie o losie bezbronnej ludności. Nie tylko mienie, ale wolność osobista i narodowy byt zwyciężonych, oddane są zupełnie zwycięzcy. Rabunek krajów i ludzi — uważany jest jako nienaganny cel wojny, i żadne wyższe prawo nie ma na przyszłość mieć znaczenia, nad prawo silniejszego.

Takiemu postępowaniu dłużej jeszcze spokojnie się przypatrywać, byłoby zarówno zgubnem jak niebezpiecznem. Wszystkie państwa, wszystkie ludy Europy mają ten sam interes w utrzymaniu publicznego prawa, w odparciu dążeń, by przemoć najwyższem była prawem w życiu państwowego przepadnie, jeżeli Europa zezwoli, żeby części państwa wbrew jednogłośnie objawionej woli ludności przemocą były oderwane od całości, z którą się zrosły przez dzieje i własną swą wolę — i żeby były przyłączone do zniechęconego im państwa. Co zaś raz tylko jako prawo bywa cierpianem, zostaje prawem w obec wszystkich, a niedaleka już przyszłość może i ludom pod berłem Waszej Cesarskiej i Królewsko-Apostolskiej Mości żyjącym zagrażać podobnym losem; musiałby one wówczas milczeć, gdyby dziś nie podniosły głosu przeciw bezprawiom na innych dokonywanym.

W imię odwiecznego prawa i własnego bezpieczeństwa pozwalają sobie podpisani prosić:

Byś Najjaśniejszy Panie raczył rządowi Swemu polecić, ażeby niezwłocznie, czy to wspólnie z innymi mocarstwami czy też sam w jak najenergiczniejszy sposób wystąpił przeciw zamierzonemu przez Prusy rozdarciu narodu francuskiego, a przez to uchronił Europę od politycznych i społecznych niebezpieczeństw, jakie jej grożą przez odnowienie prawa zaborów.

Waszej Cesarskiej i Królewsko-Apostolskiej Mości wierni poddani:

Gwarancye włoskie i rządy europejskie.

Czasby już był przecie, aby nam rządy dały poznać stanowisko, jakie zamierzają zająć wobec projektu do ustawy o gwarancyach dla Papieża, nad którym właśnie we Florencyi toczą się dyskusye. Czy rządy te gwarancye przyjmą po prostu do wiadomości? W takim razie pochwalibyby niejako ra-

Przedstawienia passyjne w Ammergau.

(Ciąg dalszy)

Historya tej miejscowości skreślona została przez zacnego plebana tej gminy ks. Dajsenbergera, w obszernem i nader wytrawnem dziele.

Dzieło to świadczy, że w owej tak często o ciemnotę pomawianej Bawaryi, pleban małej wioski nie tylko przedstawienie dziejowego dramatu jak najlepszy reżyser urzędzie potrafi — także najnowsze opracowanie tekstu jest jego zasługą — ale nawet, mieszkając w samotnem zacisku gór, zdala od bibliotek i innych źródeł naukowych, jest w stanie stworzyć dzieło historyczne, odpowiadające wszelkim wymaganiom krytyki naukowej.

Wioska Ammergau, licząca około 1100 dusz, położona jest w dolinie, w południowo-zachodniej stronie wyższej Bawaryi, między miastami Füssen i Schongau i miasteczkami Murnau i Partenkirch. Silna wymowa bawarska, gardłana Tyrolu i pełny ton szwabskiej wymowy, znajdujemy tu razem zlane w jedną dźwięczną całość. Najdawniejsze dzieje tej wioski sięgają czasów rzymskich. Od strony Lechii nadeszło chrześcijaństwo. W 9tym stuleciu wioska ta była siedzibą Welfów; później Staufów; dobra ich oddziedziczył po śmierci Konradina wuj jego, książę Ludwik. Od tego czasu aż do dnia dzisiejszego zostaje przy panującym domu Wittelsbachów.

Domki budowane na sposób górski, pokryte płaskimi, kamiennymi dachówkami, schludne i widne, zewnątrz często obrazami świętych i freskami pomalowane, posiadają wewnątrz urządzenia wygodne i dziwnie jakos swojsko wyglądające. Mieszkańcy, ludzie dobrzy i pracowici, mniej są mowni niżelszabli. Cudzoziemiec każdy uważany bywa za gościa i doznaje wszelkich wygód za bardzo tanie

pieniądze. W czasie przedstawień pasyjnych nadoł cudzoziemców tak jest wielki, że wydaje się jakoby nowa wędrowka ludów. Mieszkańcy sami utrzymują ostrą policję, czuwają nad tem, aby pożywienia były dobre, tani i w dostatecznej ilości, a prócz tego starają się przeszkodzić wszelkim nadużyciom z biletami wstępnymi; dla tego najlepiej jest brać takowe przy kasie a nigdy z drugiej ręki, albo też kazać się o nie postarać gospodarzowi. Ceny miejsc wynoszą od 12 krajców do jednego talara; ale każde miejsce jest dobre.

Największa część mieszkańców tamtejszych bierze udział w przedstawieniu i na pierwsze spojrzenie rozpoznasz, który z nich do jakiej roli jest przeznaczony. Układ włosów, brody i cała fizyonomia odpowiada tradycyjnym typom i wyobrażeniu jakie sobie o nich robić zwykliśmy. Sztuka dramatyczna przechowuje się tutaj tradycyjnie i przechodzi prawem dziedzictwa z jednego na drugiego; młodzież przyswaja sobie z wolna rolę, na które patrzy od dzieciństwa; charakter ich główny zostaje zawsze ten sam, bywa tylko stosownie do sił artystycznych pojedynczych członków, z mniejszą lub większą siłą, z bardziej lub mniej wydatnym kolorytem oddany. Nagroda grających leży w wewnętrznem przeświadczeniu, że ciężkie zadanie slubru spełnili w sposób sumienny i odpowiedni; remunercyja pieniężna, płynąca z ogólnego dochodu jest, jak już w zesłymy fejtynie wspomnieliśmy, nader nieznaczna i bywa w najściślejszem tego słowa znaczeniu uważaną jako zapłata honorowa. Liczba grających wynosi 105 mężczyzn i 14 kobiet, które w scenach z nowego testamentu przedstawianych, samoistnie występują i rozmawiają. Do tego przychodzi „lud, żydzi, żołnierze rzymscy i żydowscy“, a oprócz tego wymagają przedstawienia 25 żywych obrazów ze starożytności i ogromnej liczby ludzi. Prócz tego występuje 17 „duchów opiekuńczych“ (tak bywa

nazywany chór) i śpiewacy, dodajmy do tego ludzi potrzebnych przy zmianach dekoracyi, przy kasach i wchodach rozstawionych, a możemy powiedzieć, że z małym wyjątkiem, prócz kobiet, starsów i chorych, cała ludność bierze udział w przedstawieniu.

Oglądnijmy naprzód widownie, czyli miejsce przedstawień. Jest to wielka buda z ciężkich belek i desek wystawiona. Do rozmaitych wchodów i miejsc prowadzą rozliczne mosty. Miejsce dla widzów znajduje się po większej części pod gołym niebem, wystawione na wszystkie, nader przykre nieraz zmiany powietrza. A jednak stokroć milej i przyjemniej wśród takiego morza ludzi oddychać wolnem powietrzem, niż przesiadywać wśród duszących wyziewów gazu i eau-de-mille-fleurs-atmosfery naszych oper, pomimo że w dniach gorących nieraz dobrze przypieczę słońce, a w słotę przemocy deszcz. Czas przedstawienia trwa od godziny 8. rano do 5tej popołudniu, z jednogodzinną pauzą w południe; jeśli pogoda nie pewna, to i ta pauza odpada. Tylko grad burza może przerwać przedstawienie, deszcz choćby najgwałtowniejszy, nie doznaje żadnego uwzględnienia ze strony osób grających; w najgorszym razie wstępuję chór pod bawełnianymi parasolami. Ze strony widzów nie wolno takowych używać, z powodu, że zasłaniają widok w tyle patrzącym.

Scena sama — przed nią znajduje się mała orkiestra — zbudowaną jest w guscie staroniemieckich teatrów, z tym tylko wyjątkiem, że dawne średniowieczne urządzenie trzech pięt, z których jedno na d drugiem było wystawione, zastąpiono tutaj o wiele praktyczniejsem urządzeniem pięter obok siebie zbudowanych. W staroniemieckich teatrach scena miała postać ulicy dość wąskiej; akcyja zaś odbywała się przez cały try pięter t. j. w niebie, na ziemi i w piekle. W Ammergau widownia i scena podzielona jest na trzy obok siebie symetrycznie zbudowanych

części. Pozytek jaki ztąd wypływa, okaże się później każdemu w całej doniosłości swojej.

Przed nami rozciąga się przestrzeń na podwyższeniu znajdująca się, do 80 stóp szeroka a 15 do 20 długa, jest to proscenium, na które zwykle wstępuję chór; za nią dopiero w równej wysokości wznosi się właściwa scena, zbudowana w dziwnie idealnym pod względem architektonicznym stylu. Przestrzeń środkową zajmuje tak zwana środkowa scena, która za pomocą zasłony może być zakryta przed okiem widzów; po prawej i lewej stronie wznoszą się wysokie zabudowania, opatrzone drzwiami i balkonami; jedno z nich przedstawia dom Piłata, drugie arcykapłana Annasza. Obok, w stronę bocznych ścian proscenium, w prawo i lewo wznoszą się sklepienie łuki otwartych bram Jerozolimy, przez które widać miasto i pojedyncze jego ulice. Koloryt jest nader jaskrawy; szczyt środkowej sceny przyozdobiony jest w obraz allegoryczny. Całość odznacza się oryginalnością, uderza i więzi wzrok widza. Oko jego wybiega nieraz po za sceneryje i widzi nad sobą czyste, jasne, błękitne niebo, przed sobą ową cudzą zieleność, owe chatki poprzyklepane do skał jak gniazda jaskółek, w oddali stoją góry śniegiem pokryte jak olbrzymy północny — i to wszystko mimowoli nastraja ducha widza jakimś uczuciem wzniosłym, światłem jakby modlitwy. Odgłos dzwonek w dolinach pasących się trzód i śpiew ptaszat uderza mile o słuch jego, a przez każdą oddycha tem rżewnem, szklanem powietrzem gór, tym czarem alpejskiej przyrody. Wreszcie dają znak — wszystkich oczy zwracają się ku scenie — gwar ucicha i sześciotyśięcny tłum widzów w najgłębszem milczeniu, z uroczystym namaszczeniem pogląda na rozpoczynające się przedstawienie. (C. d. n.)

bunek i stałyby się współwinnymi zbrodni Włoch. Czy może zechcą sprawę tę całkiem ignorować? Deskonale; lecz wówczas powinno by je to obchodzić, co się w Rzymie dzieje. Czy w ten czy w ów sposób, muszą koniecznie interweniować, a że stanowiska czci, prawa i interesów istnieje dla rządów tylko jedna możliwa interwencja, a tą jest restauracja władzy Papieża. Jeżeli w jakikolwiek sposób bądź milcząco bądź wyraźnie uznają fakt dokonany, przyjmą solidarną odpowiedzialność za przedsięwzięcia ukoronowanego narzędzia włoskiej sekty. Miarę swobody i praw Papieża poddawać choćby dyskusji, znaczy już tyle, co powątpiewać o nienaruszalności władzy stolicy św., — a w takim razie powinni się mieć na baczności władcy, którzy dźwierzają tron swych przodków! Od chwili, w której pozwolą swym rządów dyskutować o władzy stolicy św., upoważniają wszystkich koronowanych i niekoronowanych rewolucjonistów, brać pod dyskusję także ich własne prawa. Czy mogłyby ulegać wątpliwości, że cesarz austriacki jest swym własnym panem, gdyby np. Rosja lub Prusy Austrię rządziły? Co jest prawdą dla Austrii jest po dwakroć prawdą dla Rzymu. Najbardziej legitymistycznym ze wszystkich udzielnych władców jest Pius IX., jeżeli między nim a innymi udzielnymi książętami pod względem doczesnej władzy istnieje jaka różnica, to chyba ta, że Pius IX., który nie paktował z rewolucją otrzymuje od dnia 20. września 1870 od swych poddanych prawdziwie wzruszające dowody przywiązania, podczas gdy wielu zdezonizowanych monarchów wzbudziło zaledwie uczucie politowania, i to tem słabsze im większe poczynili koncesje kierunkowi liberalnemu.

Dajmy jednak na to, zawsze jednak przecząc, iż ustawa florencka albo inna jaka zbiorowa gwarancja mocarstwa byłaby w stanie zabezpieczyć papieżowi całą dla sprawowania jego świętego urzędu nieodzowną swobodę — to Stolica Apostolska nie byłaby nawet w takim razie swobodną, bo ona obejmuje prócz naczelnika kościoła także wszystkich owych dygnitarzy, którzy biorą udział w najwyższym kierownictwie spraw kościelnych. Czyż możnaby uważać kardynałów i prałatów za wolnych, gdyby przyszło im wykonywać ich urząd na zdobytym terytorjum w poddaństwie u obcego rządu? W Rzymie są ciągle wystawieni na najszkaradniejsze zaczepki niegodziwej prasy, a trybunały władzy nieprzyjacielskiej nie udzielają im oczywiście najmniejszej opieki. Katolickie pisma ulegają konfiskacie, jeśli poważają się bronić praw Ojca św.; zdarza się także, że uzbójca tłuszcza wpada do lokalów redakcyjnych i zagraża dobrze myślącym redaktorom. Nikt nie zechce, utrzymać, by pod takimi okolicznościami mogła być mowa o regularnem zawiadywaniu spraw duchownych. Wprawdzie chrześciance nie są dotąd zmuszeni chronić się do katakomb, lecz przesławanie jest tem niebezpieczniejsze, ponieważ stara się utrzymać pozór wolności dla bezbronnych ofiar tyranii. Ten stan rzeczy, nieznośny dla katolików mieści w sobie niezaprzeczone niebezpieczeństwo dla wszystkich państw. Pius IX. padł w taki sam stosunek do Wiktora Emanuela, w jakim stał Pius VII. do Napoleona I. Rządy nie chcą interweniować we Włoszech; ale cóżby się stało, gdyby teraz rząd włoski zechciał interweniować z kościelnymi dekretemi w innych państwach? A któż nam może zaręczyć, że to kiedyś nie nastąpi, jeśli kongregacje Rzymu pozostaną pod uciskiem rządów piemontekich? Sapientibus sat! (Gf. Corr.)

Wiadomości z Rzymu

Journal de Bruxelles podaje następującą korespondencję z Rzymu pod d. 3. lutego:

Przez dwadzieścia lat przeszło mężowie stanu używali i nadużywali tej sprężyny, którą zwiemy opinią publiczną; opinia ta dała im władzę, a jednak traktują ją oni z niezmierną pogardą. Stosują to do Włochów. Nadaremnie opinia publiczna powstaje codziennie przeciw nieprawemu przemianowaniu korespondencji, przytacza przykłady dezorganizacji urzędów pocztowych, i wylicza skargi, które się zewsząd podnoszą. To żadnego nie przynosi skutku, Włosi nie wzruszają się tem wcale i dalej zaczęte dzieło prowadzą. Oszukują rząd na loteryi; rozmaici pomniejsi antreprenery wie utrzymują tajemne biura, a ci którzy nie mają zaufania do gry rządowej, mogą tam szczęścia próbować wtedy nawet, gdy gra rządowa jest zamknięta. Jeśli wygra terno lub ambo są prawie pewni, że zapłaceni zostaną. Co się tyczy poczty, to rzecz inna: tutaj jest się zależnym od kaprysów i arbitralnych rozporządzeń administracji państwowej. Nie ma rady na to brutalstwo, które się wykonywa częścią na korzyść politycznej policyi, częścią też na korzyść przeniewierczych pocztowych urzędników. Uchylmy kornie przed nim czoła; i czekajmy aż lepsze i uczciwsze czasy dla Włoch i Rzymu nastaną.

Prosiłem was o nadesłanie mi partykularnych adresów i tę prośbę publicznie teraz ponawiam. Wprawdzie żaden środek nie zabezpieczy od rabujących urzędników pocztowych, bo, jak to już donosiłem, starają się onrząd sam prześcignąć

u jednego z nich znalezione niedawno 500 odpieczonych listów; może jednak tym sposobem choć niektóre listy ujdą ich ręki.

Ojciec święty posiada zawsze zdrową przytomność umysłu i używa dobrego zdrowia. Od czasu kiedy przekroczył granicę lat przeżytych przez swoich poprzedników, zdrowie jego stało się jeszcze mocniejsze.

Nadprzyrodzona, Boża siła utrzymuje Go w tym stanie ducha i ciała; wejście Jego również jak przedtem spokojne, kłęski przechodzą jedne po drugich rozbijając się o nieprzełamana siłę ducha Piusa IX. jak fale morskie o mistyczną opokę kościoła. Miłość ludu nie ustaje dla Niego, oczyszcza się owszem i wzmacnia w miarę wzrastającego niebezpieczeństwa. Wczoraj jako w dzień uroczystości NPM. celebrował Ojciec św. w kaplicy Sykstyńskiej. „Zwłaszcza ubogim ułatwiajcie wstęp do kościoła“ — rzekł do otoczenia swego przed rozpoczęciem nabożeństwa. Było też mnóstwo ubogich i możnych także, którym Ojciec św. komunię rozdawał. Pomędzy możnymi widziano pana i panią Trautsmansdorf. W czasie nabożeństwa nie rozdawano gromnie i nie było procesji. Wszelkie uroczyste pontyfikalne obrzędy nie będą mieć miejsca dopóki trwa zajęcie Rzymu przez Piemontczyków. Wikaryusz J. Chrystusa nie może celebrować pontyfikalnie w obec ludzi dotkniętych kłatwą kościelną. — Tegoż dnia przed południem przełożeni zakonów i zakładow duchownych przybyli do Watykanu. Przedtem jeszcze Ojciec św. przyjmował deputacyą niemiecką. Składała się ona z piętnastu osób, na czele których byli: Mgr. Adams biskup z Luksenburga; hrabiowie Stolberg-Stolberg z Westfalii i Saksonii; jeden z nich oficer 2go regimentu ułanów austriackich, służył w wojsku papieskim jako prosty żuaw; hrabia de Schoenberg z Saksonii i hr. de Schaesberg z Westfalii; resztę zaś deputacyi składali Austriacy i Bawarczyacy. Po wysłuchaniu Adresu i przyjęciu ofiary 200.000 fr. jaką deputacya złożyła, Ojciec św. podziękował jej serdecznie, błogosławiąc Boga, który ze złego wyprowadza dobre i pozwalała na ten objaw katolickiego ducha w pośród tylu kłesk i przesławania dotykających kościół. Nie wzmiankując wyraźnie o wojnie, mówił Pius IX. o pokoju, o tym mianowicie pokoju, jaki kościół i mieć i utrzymać może pomiędzy narodami, które w rozmaitych częściach świata rozpieczętę, rozmaitych obyczajów i mowy są zarówno drogie Chrystusowi i sercu Jego Zastępcy. Wielka liczba adresów z różnych miast niemieckich, wręczona została Ojcu św.

Gdy nadeszła chwila w której według przyjętego w Watykanie zwyczaju Ojciec św. rozdał gromnie, Pius IX. zatrzymał członków delegacyi w sali tronowej, aby byli świadkami tego obrzędu i wręczył każdemu z nich bogato ozdobioną gromnicę. Następnie zostali wprowadzeni przełożeni zakonów i dygnitarze Apostolskiej Stolicy i każdy z nich z kolei przystępując, przyklękał przed Namiestnikiem Chrystusa dla odebrania Jego błogosławieństwa. Pius IX. do każdego tklwie przemawiał nie zwracając jednak mowy do obecnych okoliczności.

Każdy z członków deputacyi niemieckiej odebrał z własnych rąk Piusa IX. kamyczek z katakomb z cyfrą Papieża.

W gronie tej deputacyi znajduje się pewien kapłan, który wieczorem będąc w restauracyi, zniwazony został. Przy sąsiednim stole siedział pięciu Włochów i dwóch oficerów armii; jednemu z nich przyszła fantazyja szklanką od wina rzucić w twarz księdza. Podobne wypadki zdarzają się zresztą teraz bardzo często w Rzymie. Ksiądz powstał i rzekł do napastnika: „Gdybyście w miejscu bezbronnego kapłana widzieli przed sobą kilku silnych przeciwników mogących was skarcić, ucieklibyście natychmiast; napadać bezbronnego człowieka to niegodnie i podle“. Włosi energicznym tonem księdza zastraszeni czempredziej z restauracyi się wynieśli; ów ksiądz miał nadto dobre o ich odwadze przekonanie.

Książę Humbert pochlebia tymczasem armii, a księżna Małgorzata urządza karnawałowe bale. Lud rzymski okazuje im więcej niż oziębłość; ani jeden okrzyk nie podniesie się gdy przejeżdżają; nie kłaniają się im nawet, a na balach w saloach rzymskich, które są dla nich otwarte, gospodarze muszą pokrywać pogardliwą nieobecność arystokracji rzymskiej, zapraszając żony włoskich wojskowych i oficerów gwardyi narodowej. Tym to sposobem zbrodniarze tacy jak Tognetti i Ajani, morderca żuawów znajdują się nieraz w jednym towarzystwie z Małgorzatą. Zresztą w tychże saloach a i w Kwirynale nawet dzieją się takie skandale, o których przez uszanowanie dla czytelnika mówić się nie ośmielam. W apostołskim pałacu i w sali konsystorza Małgorzata urządza bale maskowe.

Postępowanie takie książąt zasmuca mocno Piusa IX. Przypisują Mu następne wyrazy: „Bóg nie dozwala aby zbrodnie wielkie tego świata pozostały bezkarnie na ziemi, bo ma litość nad duszami ludzkiemi i nie chce aby te dusze zgorzowały się i zachwiały w swej wierze na widok triumfu nieprawości.“

Książę Doria wziął dymisyą i potrafił oprzeć się presji, okrywając się płaszczykiem fałszywego patriotyzmu i zmyślonej troskliwości o miasto. Jednak niedołał on oszukać ani katolików, ani też oczyścić się z kału, w który podobno cofając się, jeszcze się głębiej pogрузzył. Usuwając się od czynności ks. Doria podpisać musiał trzy dyplomy na pergaminie złożone tak, jak składano starożytnie dekreta. Dwa z nich wraz ze złotym medalem są przeznaczone dla Wiktora Emanuela i Garibaldeggo, jako dla do br ze z a s ł u ż o n y c h Rzymowi; trzeci nadaje tytuł obywatela rzymskiego jen. Cadorna.

Jeden z książąt świeżej daty nazwiskiem Torlonia dał świętym przykład wszystkim najznaczniejszym rodowi. Nie przyjął bowiem ofiarowanej sobie posady senatorskiej, oświadczając, że ta należy do Ojca św., i że on nie bez Jego potwierdzenia uczynić nie może.

Mówią o mającym nastąpić już wkrótce odwodzeniu p. Arnima; szanowny dyplomata tańcuje z nadto, słusznie też, aby mu dano odpocząć.

Stronictwa najbardziej wyraźne dają do zrozumienia, że Garibaldi ma jakiś zamiar, który przy końcu wojny ma być skutecznym.

Oczekują na karnawał w Rzymie Wiktora Emanuela i księżnę de Génes matkę Małgorzaty.

Przegląd polityczny.

Ziemię polskie. W korespondencji z Litwy pod d. 5. b. m. do Dz. Pozn. czytamy: „Doprawdy ta Litwa święta i Ruś to prawdziwie kraje zacierowane. Męczą je i duszą, malują i kraszą na moskiewskie, a jednak duch i uczucia polskie żyją. Po siedmiu latach sromotnej praktyki sami Moskale przyznają, iż kraj ekonomicznie zniszczyli, ale nie zmoskwicili go, nie zasadzili na gruncie jego moskiewskiej cywilizacyi. Węzie do ręki moskiewskie gazety, czytają, a wycytacie owe jeremiaszowe lamenta. Dziś już skutku tego nie przypisują polskiej intrydze, ale po prostu, co najdziwniejsza, własnej winie. Spędziliśmy, sami mówią, hałas i ta nic nie zrobiła. W ogóle widzą sami ochłodzenie w sobie do zmoskwienia nas — szukają środka na rozgrzanie — napróżno, nie znajdują go. Byli oni wówczas gorący, kiedy czuli u nas pieniądze, dziś, wysawszy nas, nie mają energii. I rzeczywiście wszyscy działacze, nasyłani do nas pod pozorem moskwicenia nas, rabowali tylko; czuli oni, że wyższej cywilizacyi nie zabiją ani nie pokonają, czynili więc tylko to, co z łaćwością robić było można.“

Mimo to wszystko, działania ich i dziś nie ustają. Główną obecnie czynność zwrócili na cerkwie i prawosławie. Budują cerkwie w niesłychanej ilości, a budują z dwóch przyczyn, raz dla tego, że przy budowie można się obłowić, a przytem prawosławie uważają za najlepszy środek moskwicenia. Na każdym więc niemal miejscu stawiają cerkwie, owe posterunki prawosławia, i na to graza nie szczędzą. Na odnowienie cerkwi w Ostrogu Wołyńskim przeznaczył rząd 175 tysięcy rubli. W takim samym stosunku przeznaczono mniej więcej i na inne cerkwie. Tymczasem kościoły nasze w gruzy się walą. Bez pozwolenia rządu nie wolno jednej dachówki na nich poprawić.

Ojciec Hołowackoj bardzo tu jest pomocnym rządowi, jako prezes archeologicznej komisji z dniwem szczęściem wynajduje on dawne akta, w których czarne na białem stoi, że taki a taki kościół był dawniej cerkwią. Aktów tych nikt nie sprawdza, a jednak kościoły takie natychmiast zabierają na cerkwie. Za podobną bezprzykładną gorliwość, a raczej za zrzęczość w wynajdywaniu podobnych aktów, Hołowackoj dostał już parę razy pieniężne gratyfikacye, a obecnie otrzymał i order św. Anny drugiej klasy. I powiedzcież, czy nie prawda, że służba dla cara nie przepada?

Mówią, że w Wilnie ma być założony bank handlowy. Zakładają go Moskale — w ustawach więc swych zapewne przedewszystkiem pomieszczą, że żaden Polak nie będzie mógł zeń pożyczyc; bo trzeba wam wiedzieć, że tu wszystkie instytucye nie dla nas, lecz przeciwko nam się zakładają. Dla tego też nie długo zwykle istnieją, bo wiadoma rzecz, że zyski i handel z polityką nie mają i nie mogą mieć nic do czynienia.

Kradzieże i rozboje połączone z morderstwem są zawsze na porządku dziennym. W Wilnie, mimo licznej policyi, nie ma dnia, żeby kilka kradzieży nie popełniono. Rzadko kiedy jednak wykrytym został sprawca. — Teraz niedawno w Poniewiezu zamordowano żyda szynkarza, jego żonę i córkę i zrabowano do szczeru. Sprawców nie wykryto; wszakże głucha wieść nosi, iż zbrodni tej dopuścili się żołnierze. — Pożary również są częste; w połowie miesiąca grudnia r. z. było ich dwadzieścia i pięć, a wszystkie skutkiem rozmyślnego podpalenia. Żadnego jednak podpalacza do dziś dnia nie wykryto; nie myślcie jednak, by policya tutejsza była niezręczną. Owszem, na przykład spiski polityczne może wykryć w każdej chwili, szczególnie tam, gdzie o nich może nie myśleć. To już miejscowa specjalność bardzo popłatna.

Niedawno, bo 17. stycznia, umarł w Wilnie

Aleksy Engel, który obok cenzorstwa, jakie sprawował, zajmował się i wydawaniem dokumentów administracyjnych zarządu generał-gubernatora począwszy od r. 1793, to jest kiedy Moskwa usadowiła się na Litwie. Akta te wychodziły pod tytułem: „Archiwum wileńskie generał-gubernatorów“. Choć wielką część, a mianowicie najwięcej kompromitujących, usunął z niego Engel, zawsze ciekawe są one do charakterystyki rządów moskiewskich. Same te dokumenta już są dostateczne do napiętnowania większą hańbą tutejszych rządów. Materiał w nich historyczny niewyczerpany. —

Pod tym więc względem Engel ma zasługę, iż mimowiednie, jako wierne narzędzie, przyczynił się do wyjaśnienia charakteru rządów swej ojczyzy; cenzorem zaś był takim, jak wszyscy jemu podobni, pomagał do krępowania ducha, a przepuszczał wszystko to, co nas błotem obryziwało. Mrozy mamy okropne i to już od kilku tygodni — a śnieg upadł tak wielki, jak dawno już nie pamiętają O choleryze wieści niepokojące ucichły.

Francya. Tajemne dokumenta cesarstwa. Przypominają sobie czytelnicy nasi smutną kampanię dyplomatyczną i parlamentarną przebytą przez gabinet Tuileryjski z powodu kwestyi rzymskiej w r. 1867 i jej niewytłomaczone matactwa.

Dokument jaki tu podajemy dowodzi że p. Drouyn de Lhuys już d. 6. sierpnia 1867 przewidział i oznaczył wszystkie niebezpieczeństwa na jakie naraża Francję chwiejna i nieszczerza polityka.

— Nota wręczona Napoleonowi III przez pana Drouyn de Lhuys d. 6 sierpnia 1867.

Rzym i Włochy. Nie należy zamykać oczów na sytuacyą państw rzymskich. Stronictwo ruchu we Włoszech bardziej niż kiedykolwiek może powziąć jakieś zamiary przeciw Rzymowi. A to z następujących powodów:

Zanim półtora roku minie Sobor powszechny zgromadzi w wiecznem mieście 500—600 biskupów z rozmaitych części świata. Włosi pojmują to że wtedy nie mogliby na Rzym uderzyć bo mieliby przeciwko sobie katolików ze wszystkich krajów; potrzeba więc im działać pierwej.

P. Rattazzi nie potrafi oprzeć się gwałtownym naleganiom tego stronictwa.

Garibaldi już się postarzał; pragnie koniecznie zakończyć karierę swoją czemś bardzo świetnem. Pobór do legii papieskiej idzie bardzo powolnie: należy korzystać z tej okoliczności.

Francya uderzona ze strony Meksyku i Niemiec, zmuszona stawić czoło obu tym stronom, ma przed sobą groźną przyszłość i nie będzie miała rąk wolnych, aby zapobiedz napadowi na Rzym. Francya nie ma spymierzeńców: czyż się ośmieli poróżnić z Włochami i wystawiać się tem samem na to aby się one rzuciły w objęcia Prus?

Czyliż cesarz nie jest więcej niż kiedykolwiek pobłażliwym dla takich roszczeń, które zrazu łaćtwo było jednym otwartem słowem, jedną stanowczą decyzją powściągnąć?

Wiemy że p. Rattazzi głośno oświadcza iż gabinet florencki ma wolę i środki sprzeciwić się wszelkim pokuszeniom do najazdu na terytorjum papieskie Ale wyznajemy że te zapewnienia nie wzbudzą w nas absolutnej ufności.

Oto, co według naszego zdania, nastąpi w niedalekiej przyszłości:

Rząd włoski powtarzać będzie obietnicę że energicznie wykona konwencję z 15. września. Będzie ciągle ściagał bandy; może nawet zechce powtórzyć un petit Aspromonte. A w końcu oświadczy: „Wyprawy te wyniszczają mię. Nie mogę skutecznie strzedz terytorjum papieskiego chyba pod warunkiem że żołnierzom moim wolno będzie operować tak wewnątrz jak i zewnątrz granicy.“ My go skierujemy do Ojca świętego z tą propozycją, a Ojciec św. ją odrzuci. Wówczas Italia wyrażając swoje dobre chęci oświadczy że nie odpowiada za nie. Jeżeli wówczas samodzielne powstanie albo wywołane przez zewnętrzne hordy rewolucjonistów wybuchnie na terytorjum rzymskim, cóż uczyni cesarz? Czy też pozwoli armii włoskiej wkroczyć i strzedz samej Papieża? Powiedzą: to była gra ułożona. Celem układów 15. września było to aby wydać Papieża Italii. Włochy też niezawodnie wystąpią przeciw władzy doczesnej skoro tylko staną na rzymskim terytorjum.

Więc może cesarz utrzymywać będzie zakaz? Lecz w takim razie skoro nie wysłał armii aby ocalić Papieża, ściagnie na siebie odpowiedzialność za upadek władzy, której sam nie bronił i bronić nie dawał. Wściekłość stronictwa wybuchnie i zawoła: „Wydawszy Maksymiliana satelitem Juareza, wydają teraz Papieża w ręce oprawców Mazziniego. Pierwsze trudnem jest do pojęcia, ale ostani fakt jest niemożliwym.“

Florenca. Do Correspondence de Genève piszą z Florencyi:

Zdaje się, że rząd w Bordeaux całkowicie zmyślił postradał. Mianowanie p. de Roothau ministrem we Florencyi jest tego nowym dowodem. Gdyby ludzie rządzący Francją mieli choć trochę zdrowego rozsądku pojęliby łaćtwo, że poruczać tę posadę protestantowi jest niewłaściwie i niebezpiecznie. W chwili gdy gabinet florencki znie-

